大同大同0404
2025年5月20日 星期二
本版责编 郭春洪

出 售
本公司现有一批废旧报亭和户

外 LED 显示屏对外公开出售，欢迎有

意购买者前来咨询洽谈，同等价位，

整体购买者优先。

联系电话：13994352772

18635299611

大同日报

传媒集团有限公司

2025年 5月 6日

关于对恒安新区平安路与
和庆街交口南施工的通知
京能大同热力有限公司将于 2025 年 5 月 20 日至 5 月 31 日对位于恒安新区平

安路与和庆街交口南 20 米处进行热力管道更换，施工期间将对该路段进行全封闭

施工。过往车辆及行人绕行平盛路、二浙线等线路。在作业期间按照有关规定设

置安全防护和明显交通警示标志，并安排专人指挥。请车辆、行人途经施工路段,

服从交警或交通管理人员指挥,减速慢行,礼让通行,或选择其它路线绕行,注意道

路交通安全。

特此通告

大同市公安局

2025年 4月 28日

盛泽家园门口有一间简陋的小屋子，
玻璃上贴着“修鞋”二字，如果不是刻意寻
找，一般的路人并不会注意到它。可就是
这间不起眼的屋子，承载了修鞋匠丁建平
的大半人生。他告诉记者：“算上在皮鞋厂
工作的 10 多年，我做这行已经 40 多年了。
从皮鞋厂出来后就想着自己摆个摊谋生，
不知不觉做了这么多年。”

丁建平今年 67 岁，在皮鞋厂时习得一
手好技艺，开了修鞋摊后渐渐有了名气，
上门修鞋的人络绎不绝。那时候一天可以
修 30至 40双鞋，白天做不完的晚上带回家
继续做。无论是皮鞋开胶、鞋底磨损，还是
高跟鞋钉跟，丁建平都可以凭借娴熟的手
艺将其修复。也有人上门做皮鞋，他根据顾
客的需求、脚的尺寸和胖瘦为其定制。几十
年如一日，他的手掌磨出厚厚的老茧，手指

关节也变得粗大。丁建平说：“在皮鞋厂带
徒弟时，我就是按高标准严格要求他们，现
在凭手艺谋生，更需要沉下心将技艺掌握
扎实，对顾客负责，对自己的口碑负责。”

修鞋摊的地上摆着两张供顾客休息
的小凳子，其余空间都堆满了各种修鞋工
具，满满的都是丁建平的“家当”。凑近看，每
一件都留下了岁月的痕迹，这些工具像老
朋友一样，陪伴丁建平度过了漫长的岁月。

随着时代的发展和科技的进步，手工
修鞋行业逐渐走向衰落，生活水平的提高
也让更多人选择购买新鞋而非修补旧鞋，
但即便这样，依然有很多人来找丁建平。
他告诉记者：“现在的生意大不如前，但既
然选择了这一行，鞋子的主人也需要我，
就要坚持做下去。十多年前搬来这里后，
很多老顾客专程跑来找我修鞋，年轻人经
他们的推荐也会找过来。”一旁等着修鞋
的顾客表示，丁师傅不仅技术好，价格也
比机械化的店铺便宜。每次过来修鞋，看
老师傅缝缝补补，再聊聊天，仿佛时光都
跟着慢了下来。

如今上了年纪的丁建平不再像年轻
时精力充沛，但他依然坚守着自己的匠

心，坚持每天出工，这样才不会让自己与
社会脱轨。他表示：“现在体力不如从前，
所以量力而行，每天就认真修好几双鞋。
虽然现在行业机械化了，但无论何时，想
要做好一件事，就要吃苦耐劳，俯下身子
把技术学好。” 本报记者 杨星仪

修鞋匠丁建平

用老手艺打磨旧时光

本报讯 （记者 张彩峰） 在左云县三
屯乡北十里村，国网左云县供电公司服务
队仅用 40 分钟便修复了因机械耕作误碰
导致的断电故障，确保 200 亩玉米及时完
成播种。为保障农业生产用电安全稳定，
连日来，该公司主动对接农户需求，组织
党员服务队、青年突击队深入田间地头，

“零距离”服务助力春播，为乡村振兴注入
强劲动能。

该公司针对春播期间排灌设备集中
启用、用电量攀升的特点，提前制定保电
方案，对涉及农业生产的 10 千伏线路开展
特巡特护，对变压器、电杆拉线等关键点
位进行“体检”，累计消除灌溉设备漏电、

农用线路老化等隐患 7 处。创新推出电力
流动服务站，9 支带着备用导线和工具包
的服务队化身“田间电力医生”，让电力服
务成为田野上的“及时雨”。同时，服务队
依托“村网共建”服务点，指导农户正确使
用电动播种机、智能温控大棚等设备，累
计发放《安全用电手册》1300 余份。

电力护航助春播 优质服务惠民生

丁建平认真修补每一双鞋 杨星仪 摄

本报讯 （记者 孙露）为弘扬敬老
爱老传统美德，丰富村民精神文化生
活，18 日，新荣区心连心志愿者协会携
手新荣区夕阳红舞蹈队，精心组织了
一场爱心义剪义演活动，在破鲁堡乡
八墩村掀起一股温暖而欢乐的热潮。

活动伊始，新荣区夕阳红舞蹈队
队员们统一着装，手持彩扇，在八墩村
新时代文明实践站整齐列队，闪亮登
场。随着欢快的旋律响起，队员们踏着
轻盈的步伐，跳起了《中华全家福》扇
子 舞 。紧 接 着 ，歌 曲《人 说 山 西 好 风
光》、情景剧《五好红花寄回家》、二人
台《打樱桃》《拜大年》、黄梅戏《夫妻双
双把家还》等精彩节目轮番上演，村民
们或站或坐，围在一起兴致勃勃地观
看，现场不时爆发出阵阵热烈的掌声。

与此同时，志愿者们忙着为村民义
务理发，“既观看了精彩的文艺表演，又
享受了免费理发服务，真是一件暖心窝
的好事儿。”吴全叶老人开心地说。

心连心义剪送温情
手牵手义演传爱心

“美女蛇”惊现家中
消防员化解险情

资讯快递

本报讯 （记者 龙中华） 17 日，北
辰花园南区 24 号楼一住户家中闯入不
速之客，一条近两米长、黄白相间斑纹
的蛇出现在卫生间，女主人发现后吓坏
了，其丈夫迅速拨打 119求助，消防员到
场及时化解险情并将蛇妥善处置。

当天 16 时 32 分，女主人上卫生间
时，突然发现洗漱台上盘踞着一条蛇。这
条蛇通体黄白相间，斑纹鲜亮，鳞片在
光影下泛着冷光，看长相可能是玉斑锦
蛇（俗称“美女蛇”）。它微微昂起脑袋，
吐着信子，发出“嘶嘶”声，令人不寒而
栗。女主人吓得尖叫着跑出卫生间，丈
夫随即将卫生间门紧闭，并向市消防救
援支队求救。

市消防救援支队特勤二站接到指
令后火速赶赴现场。消防员推开卫生
间门，凭借丰富的捕蛇经验，在蛇抬头
吐信的瞬间，眼疾手快地用捕蛇夹卡
住蛇的七寸。尽管蛇剧烈扭动挣扎，但
消防员们配合默契，仅用 3 分钟便将其
制服，装入专用口袋，成功解除险情。

消防员将蛇捕住消防员将蛇捕住 本报记者本报记者 韩堃韩堃 摄摄